
 
 

PROVINCIA DI IMPERIA 
MEDAGLIA D’ORO AL V.M. 

SETTORE 4 INFRASTRUTTURE - SCUOLE - AMBIENTE 
 

Prot. 0027542                     Imperia, 11 ottobre 2024  
 
Oggetto: Evento meteo avverso del 9 e 10 Ottobre 2024  

Intervento di somma urgenza “Cedimento attraversamenti stradali al km 
13+000 della S.P. n. 3 Acquetico-Mendatica-Cosio” 
CUP: I67H24000330002 
 

 
VERBALE DI SOMMA URGENZA 

 
 Il sottoscritto Ing. Michele RUSSO, Dirigente del Settore 4 Infrastrutture Scuole Ambiente 
dell’Amministrazione Provinciale di Imperia, a seguito di emanazione dello stato di ALLERTA 
GIALLA, dalle ore 19,00 del 9 Ottobre 2024 alle ore 7,00 del 10 Ottobre 2024, da parte del Settore 
Protezione Civile della Regione Liguria, con la quale è stata richiamata l’attenzione sulle attività 
prioritarie da svolgersi in tale occasione, si è recato sul posto, in Comune di Cosio d’Arroscia, alla 
prog.va Km 13+000 della S.P. 3 di Acquetico – Mendatica – Cosio d’Arroscia. 
 
Premesso che: 
- Le strade dell’Alta Valle Arroscia sono state interessate da intense precipitazioni, in particolare la 

zona di Mendatica e Cosio d’Arroscia; 
- A seguito di eventi alluvionali del 2 e 3 marzo 2024, si è verificato una problematica relativa alla 

stabilità delle strutture del ponte sito sulla SP.3 al km 13+000; 
- A seguito di sopralluogo eseguito dal personale incaricato dalla Provincia è stata emessa 

Ordinanza n. 6924 del 06/03/2024 con la quale si è provveduto immediatamente alla chiusura 
della strada; 

- L’Amministrazione ha provveduto ad avviare la progettazione necessaria per poter consentire il 
ripristino della viabilità e a segnalare il danno alla Regione Liguria la quale ha provveduto a 
finanziare l’intervento con “DGR 565/2024 - L.R. n.8/2024 art.5 c.2; 

- La SP 3 rappresenta la viabilità di collegamento fra i Comuni di Mendatica, Pieve di Teco 
Pornassio, Cosio d’Arroscia, Montegrosso e la S.S.28, nonché la principale via di utilizzata dai 
mezzi di soccorso; 

- Richiamate le note trasmesse dal Comune di Mendatica, acquisite agli atti con prot. n. 27516 del 
11/10/2024 e prot. n. 26016 del 25/09/2024, nelle quali venivano evidenziate le problematiche 
legate al raggiungimento del Comune stesso da parte dei mezzi di soccorso;  

- A seguito dei sopra citati eventi meteo occorsi nel mese di ottobre 2024 si è riscontrato un 
aggravamento delle condizioni della strada che attualmente consente l’accesso a centri abitati di 
cui sopra. Tali circostanze determinano una concreta previsione dell'imminente verificarsi di un 
serio pregiudizio alla pubblica e privata incolumità; 

- Per poter assicurare l’accesso ai centri abitati dei mezzi di soccorso, il controllo del territorio e la 
riattivazione dei pubblici servizi, si rende necessario ripristinare la tombinatura dei rii, che 
attraversano la viabilità in oggetto, nonché la sede stradale mediante la ricostruzione del muro di 
sostegno della carreggiata.  

 
Richiamato quanto sopra 

 



D I C H I A R A  
 

che i lavori rivestono carattere di somma urgenza in quanto l’aggravamento occorso 
determina un concreto pregiudizio alla pubblica e privata incolumità e contestualmente 

 
DISPONE 

 
L’immediata esecuzione degli interventi sopra indicati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 

del Decreto Legislativo n. 36/2023. 
 

Immediatamente si procederà all’affidamento dei lavori ad operatore economico con 
apposito successivo verbale. 

 
Il presente verbale viene emesso ai sensi e per gli effetti dell’art. 140 del D. Lgs. 36/2023: 

“In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di 
danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli 
stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può 
disporre la immediata esecuzione dei lavori….. omissis”. 
 
 

IL DIRIGENTE E RESPONSABILE DEL PROGETTO 
                                      (Ing. Michele Russo) 

               
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

**Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D. Lgs n. 39/93 
 


